
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°165
Del 08/03/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 40 DEL 08/03/2024

OGGETTO: (23-CI_CAS) CONCORSO DI IDEE AI SENSI DELL`ART. 156
D.LGS. N. 50/2016 PER L`'ADEGUAMENTO DELLA 
VIABILITÀ DEL CENTRO E RIQUALIFICAZIONE DEL 
LUNGOMARE' DELLA MARINA DI CASALABATE. CIG 
991784509C. AFFIDAMENTO SERVIZIO STAMPA 
ELABORATI PROPOSTE PROGETTUALI. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 09.01.2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Programmazione, con titolarità di posizione organizzativa, ai sensi del 
dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 20/06/2023 è stato espresso 
formale atto di indirizzo per l'indizione di un concorso di idee e progettazione di fattibilità tecnico-
economica  per  l'adeguamento  della  viabilità  del  centro  e  riqualificazione  del  lungomare  della 
Marina di Casalabate;

VISTO l'art. 156 del D.  Lgs. n. 50/2016 relativo ai concorsi di idee finalizzati all'acquisizione di 
una proposta ideativa da remunerare con il riconoscimento di un congruo premio;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 156 del D. Lgs. n. 50/2016:

• per i lavori, nel bando non possono essere richiesti elaborati di livello pari o superiore a 
quelli richiesti per il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

• il termine di presentazione della proposta deve essere stabilito in relazione all'importanza e 
complessità del tema e non può essere inferiore a sessanta giorni dalla pubblicazione del 
bando;

• la partecipazione deve avvenire in forma anonima;

• la  stazione appaltante  può affidare al  vincitore del  concorso di idee la realizzazione dei 
successivi livelli di progettazione, con procedura negoziata senza bando;

VISTA la Determinazione n. 561 del 29/06/2023 è stato contratto il concorso di idee in oggetto con 
la quale venivano stabilito di espletare in forma aperta ed anonima lo stesso, assegnando un termine 
non inferiore a 60 giorni ed esplicitando

• il  fine e l'oggetto,  l'acquisizione di  idee progettuali  per l'Adeguamento della viabilità  del 
centro e riqualificazione del lungomare, con le caratteristiche tecniche, qualitative, il contenuto 
e gli altri elementi riportati nei documenti del concorso; 
• il montepremi del concorso, stabilito nella somma di € 5.000,00 che saranno così suddivisi: 

• Premio per il 1° classificato: 3.000,00 Euro;
• Premio per il 2° classificato: 1.500,00 Euro;

• Premio per il 3° classificato:    500,00 Euro;
• le principali clausole essenziali espressamente esplicitate nel disciplinare del concorso;

VISTO che  la  pubblicazione  del  bando  avveniva  in  data  29/06/2023  e  la  scadenza  per  la 
presentazione delle proposte progettuali era fissata per le ore 12:00 del giorno 30/08/2023;

PRESO ATTO che alla data ed ora di scadenza sono pervenuti al protocollo generale n. 3 plcihi;

CONSIDERATO che in data 12/09/2023, giusto verbale n. 1 pari data, il seggio di gara composto 
dal RUP e da altri due componenti interni alla stazione appaltante ha proceduto all'apertura delle 
buste amministrative contenute nei 3 plichi, al solo fine di conoscere l'elenco dei concorrenti per 
consentire ai componenti della commissione giudicatrice di verificare l'eventuale insussistenza del 
conflitto di interessi;

Servizio: 
Pag. 2 di 6



VISTO che con determinazione dirigenziale n. 825 del 19/09/2023 è stata nominata la commissione 
giudicatrice delle proposte progettuale composta dai seguenti tecnici:

• Arch. Nicola MIGLIETTA – Responsabile Settore Urbanistica Comune di Galatina (LE)

• Arch. Vincenzo PALADINI – Responsabile Settore Lavori Pubblici Comune di Surbo (LE)

• Ing. Giancarlo FLORIO – Responsabile Settore Urbanistica, Ambiente e AA.PP. Comune di 
Trepuzzi (LE);

VISTI i verbali n. 2 del 22/09/2023 e n. 3 del 07/10/2023 con i quale la commissione di gara ha 
provveduto a stilare la graduatoria delle proposte, in forma anonima, attribuendo i seguenti punteggi

Concorrente Punteggio Graduatoria

SOGGETTO 1 77,7 2

SOGGETTO 2 66,6 3

SOGGETTO 3 92,4 1

VISTO il verbale n. 4 del 24/10/2023 con il quale il seggio di gara ha provveduto a definire la 
seguente graduatoria nominativa proclamando il vincitore del concorso:

Concorrente Identificazione Concorrente Punteggio Graduatoria

SOGGETTO 3

RTP:  arch.  Stefano  MENGOLI 
(mandatario)
-  arch.  Giorgia  Maggiore,  arch. 
Federica  PELLEGRINO,  ing. 
Antonio PERRONE (mandanti).
-  Aureliana  DI  NALLO,  Chiara 
ERRICO,  arch.  Antonio  GARZIA, 
arch. Giorgio RIZZO (collaboratori) 

92,4 1

SOGGETTO 2 Arch. Angelo PORCARI 77,7 2

SOGGETTO 3 Arch. Alessandro BERGO 66,6 3

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 967 del 30/10/2023 è stata pubblicata la  graduatoria 
e la  nomina del vincitore;

PREMESSO  che occorre provvedere alla stampa delle proposte progettuali pervenute al fine di 
dare la massima pubblicità all'iniziativa;

CONSIDERATO che è stato richiesto preventivo di spesa per la stampa delle proposte progettuali 
su forex PVC da 5 mm alla Cartoleria Geotecnica, con sede in Trepuzzi alla via Giugno n. 6, partita 
IVA 03590040758, in possesso degli idonei requisiti;

VISTO che la suddetta ditta ha presentato preventivo di spesa, prot. n. 3976 del 27-02-2024, per la 
fornitura di cui sopra, per un importo di € 565,58, oltre IVA 22%, per € 124,42, per un totale di € 
690,00;

RITENUTO congruo  e  conveniente  per  l'Amministrazione  il  preventivo  del  lavoro  di  stampa 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



presentato dalla ditta sopra generalizzata;

VISTO il CIG: 991784509C;

PRESO  ATTO 
• che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 

Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

• che il DURC rilasciato dall’INAIL-INPS, in atti, che certifica che la suddetta ditta RISULTA 
IN REGOLA;

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso, visto e considerato:

D E T E R M I N A

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e, pertanto, da 
considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI  AFFIDARE la  stampa  su  forex  PVC  da  5  mm  delle  proposte  progettuali inerenti  il 
“Concorso di idee per l'adeguamento della viabilità del centro e riqualificazione del lungomare 
della Marina di Casalabate” alla Cartoleria Geotecnica, con sede in Trepuzzi alla via Giugno n. 
6, partita IVA 03590040758;

3. DI PRENDERE ATTO che la spesa per la suddetta fornitura è pari a € 565,58, oltre IVA 22%, 
per € 124,42, per un totale di € 690,00

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 690,00, sul cap. 2222 giusto impegno n. 707/2023;

5. DI DISPORRE che le ditta affidataria della fornitura, come sopra generalizzata, assuma tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i.;

Il  presente  provvedimento,  comportando  l’assunzione  di  impegno  di  spesa,  è  trasmesso  al 
responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 4 di 6



Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2222 2024 707-
2023

1-
202
4

STAMPA DELLE  PROPOSTE  PROGETTUALI  DEL 
'CONCORSO  DI  DEE'  PUBBLICATO  IN  DATA 
29/06/2023.

690,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 548 il 11/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 11/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


	il fine e l'oggetto, l'acquisizione di idee progettuali per l'Adeguamento della viabilità del centro e riqualificazione del lungomare, con le caratteristiche tecniche, qualitative, il contenuto e gli altri elementi riportati nei documenti del concorso;
	il montepremi del concorso, stabilito nella somma di € 5.000,00 che saranno così suddivisi:
	Premio per il 3° classificato: 500,00 Euro;
	le principali clausole essenziali espressamente esplicitate nel disciplinare del concorso;

